- 1 -

議 事 の 大 要

委員長 定刻となりましたので、只今より令和３年第４回東久留米市選挙

管理委員会臨時会を開催いたします。本日の議案は、議案第１８号

「令和３年７月４日執行東京都議会議員選挙における当日有権者

数について」及びその他でございます。

委員長 初めに日程１．議案第１８号「令和３年７月４日執行東京都議会

議員選挙における当日有権者数について」であります。事務局から

の説明を求めます。

事務局 それでは議案第１８号についてご説明いたします。

令和３年６月２４日現在の選挙人名簿登録者数は男 47,490 名 女

50,897名 計 98,387名でした。本日選挙当日選挙権を有しない者

の数は男 624名 女 518名 計 1,142名であり、その結果令和３年

7 月４日現在における選挙人名簿登録者数は男 46,866 名 女

50,379名 計 97,245名となります。提案理由につきましては、令

和３年 7 月４日執行東京都議会議員選挙の当日有権者数を確定す

るためでございます。説明は以上でございます。ご審議のほど、よ

ろしくお願い申し上げます。

委員長 説明が終わりました。只今の説明について、ご意見等はございま

せんか。

各委員 意見なし

委員長 よろしいですか。他に特に無いようですので、議案第１８号を原

案のとおり決定したいと思いますが、よろしいでしょうか。

各委員 全員承認

委員長 では日程２．その他に移りたいと思います。事務局からよろしく

お願いします。

事務局 １件報告させていただきます。

令和３年７月１日付けで「令和３年７月４日執行東京都議会議員

選挙における永久選挙人名簿」について補正を行い、女性を１名追

加登録しました。

本補正登録の理由といたしましては、外国人住基に記録されてい

る者が国籍法の規定に基づき帰化によって日本国籍を取得し、外国

人住基への記録を含めて３か月以上住民基本台帳に記録されてい

る場合、当該者は選挙人名簿登録対象者となることになっておりま

す。この帰化の効力については、法務大臣が帰化を許可した旨が官

報により告示された日から生ずることとされております。

今回の事案については、令和３年６月１８日付で官報に掲載さ

- 2 -

れ、令和３年７月１日付で担当課において当該事務が処理されたこ

とにより、令和３年６月２４日が基準である当該選挙人名簿に追加

を行ったものでございます。

委員長 ご質問はございますか。その他、委員の方から何かございますか。

委員 代理申請など同伴者が投票所に入るときのルールを今後検討し

た方がよいのではないかと感じております。

委員長 他にございますか。無いようでしたら、これで閉会とさせていた

だきます。